
 

Classificação: 9 00. 2 0 . 2 00  

Segurança: Pú b l i c a  

Processo:  

 DIREÇÃO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO, PROMOÇÃO E 
APOIO AO CUMPRIMENTO  

 DIREÇÃO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO, PROMOÇÃO E APOIO 
AO CUMPRIMENTO 

 
 

   
 

Av.ª João XXI, 76 - r/c,  – 1049-065 LISBOA Tel: (+351) 217 206 707 Fax: (+351) 217 610 132 

Email: dscpac@at.gov.pt www.portaldasfinancas.gov.pt Centro de Atendimento Telefónico: 217 206 707 
 

M
O

D
. 

4
.3
 

Legislação 

Diploma - Aviso n.º 17009/2021, de 8 de setembro  

Estado: vigente 

Resumo: Homologação da lista dos trabalhadores que mudam para o nível 2 do grau 4 da categoria de 
inspetor tributário. 

Publicação: Diário da República n.º 175/2021, Série II de 2021-09-08, páginas 20 - 20 

Legislação associada: - 

Histórico de alterações: - 

Nota: Não dispensa a consulta do diploma original publicado no Diário da República Eletrónico. 

 

FINANÇAS - AUTORIDADE TRIBUTÁRIA E ADUANEIRA 

Aviso n.º 17009/2021, de 8 de setembro  

Notificam-se os interessados que, ao abrigo do disposto no artigo 33.º do Decreto-Lei n.º 557/99, de 17/12, 
foi homologada, por despacho de 10/08/2021 da Diretora-Geral da AT, a lista dos trabalhadores que 
mudam para o nível 2 do grau 4 da categoria de Inspetor Tributário, com efeitos a 16/07/2021, na 
sequência da realização do teste previsto no n.º 3.4 do Regulamento de Avaliação Permanente pelos 
trabalhadores que integraram o ciclo de avaliação permanente iniciado em 29/12/2017, destinado aos 
Inspetores Tributários nível 1 (ex-ITE 1000), ao abrigo do n.º 3.7 do Regulamento, a qual se encontra 
disponível para consulta na página da intranet da AT em: Área pessoal > Recrutamento e progressão > 
Concursos > Mudança de nível. 

30 de agosto de 2021. - O Chefe de Divisão, Manuel Silvares Pinheiro. 

https://dre.pt/application/conteudo/170880338

